
БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

11

1

№  52
25 августа 2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.08.2023 № 2251
г. Батайск

О планировании мероприятий
по гражданской обороне на территории 

муниципального образования «Город Батайск»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Областным законом от 09.11.2021 № 

594-ЗС «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области в области гражданской обороны», постановлением Правительства 

Ростовской области от 20.06.2023 № 436 «О планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Ростовской области», указом 

Губернатора Ростовской области от 10.04.2012 № 27 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ростов-

ской области», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить Положение о планировании мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «Город Ба-

тайск» согласно приложению.

2.  Установить, что муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты города Батайска» является органом, уполно-

моченным на организацию планирования мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования «Город Батайск».

3. Начальнику муниципального бюджетного учреждения «Управление гражданской защиты города Батайска», руководителям организаций, 

расположенных на территории муниципального образования «Город Батайск», независимо от форм собственности разработать план обеспече-

ния выполнения мероприятий по гражданской обороне в срок до 29 сентября 2023 года.

4. Руководителям подведомственных организаций, независимо от их организационно-правовых форм ежегодно в срок до 25 января осущест-

влять уточнение планов обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне по состоянию на 1 января текущего года.

5. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных актов Ростовской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней 

политике Ермилову Т.Г.

Глава Администрации
города Батайска                                     Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»

Приложение 

к постановлению

Администрации 

города Батайска

от 21.08.2023 № 2251

ПОЛОЖЕНИЕ
 о планировании мероприятий 

по гражданской обороне на территории 
муниципального образования «Город Батайск»

1. Настоящее Положение определяет порядок планирования мероприятий по гражданской обороне в период подготовки и ведения граж-

данской обороны на территории муниципального образования «Город Батайск» органом местного самоуправления и подведомственных орга-

низаций независимо от их организационно-правовых форм, в пределах своих полномочий и с учетом распределения функций по выполнению 

мероприятий по гражданской обороне, определённых Правительством Ростовской области

2. Разработка планирующих документов по гражданской обороне осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

2

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» в порядке, определяемом Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

3. Основной целью планирования мероприятий по гражданской обороне является определение объема и порядка выполнения предстоящих 

задач по обеспечению защиты населения, материальных и культурных ценностей на территории муниципального образования «Город Батайск» 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4. Планирование мероприятий по гражданской обороне осуществляется заблаговременно и направлено на обеспечение готовности органа 

местного самоуправления муниципального образования «Город Батайск», организаций, подведомственных органу местного самоуправления и 

населения к действиям по защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

5. Мероприятия по гражданской обороне, которые по своему характеру и объёму не могут быть осуществлены в мирное время, должны 

проводиться в возможно короткие сроки с введением в Российской Федерации (отдельных местностях) военного положения и объявления мо-

билизации, а также при военных конфликтах.

6. Полномочия и задачи в области гражданской обороны и основные мероприятия по их выполнению органам местного самоуправления и 

организациями, определены нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области.

7. Планирование мероприятий по гражданской обороне включает в себя разработку:

плана приведения в готовность гражданской обороны, плана гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Го-

род Батайск», плана обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

мероприятий по гражданской обороне в составе годовых планов основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

8. План приведения в готовность гражданской обороны разрабатывается для определения мероприятий, обеспечивающих повышение уровня 

защищённости населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также сроков их выполнения в период нарастания угрозы агрессии против Российской Федерации до объявления мобилизации в 

Российской Федерации.

9. План гражданской обороны и защиты населения муниципального образования «Город Батайск» (план гражданской обороны), разрабаты-

вается в целях планирования мероприятий по гражданской обороне и представляет собой комплект документов, в которых на основе оценки 

возможной обстановки детализируется решение по реализации мероприятий, действиям органов управления и сил гражданской обороны, наме-

чаются целесообразные способы и последовательность выполнения мероприятий при принятии Президентом Российской Федерации решения 

о введении в действие Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации или в 

отдельных ее местностях в полном объеме или частично.

10. План обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне определяет задачи, виды, порядок организации, подготовки и обе-

спечения выполнения мероприятий по гражданской обороне.

План обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне разрабатывается органом местного самоуправления в соответствии с 

возложенными на него задачами по обеспечению выполнения мероприятий плана гражданской обороны и защиты населения города Батайск.

И.о. начальника общего отдела 
Администрации города Батайска                                                               В.А. Плеханова 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.08.2023 № 2312
г. Батайск

 Об отмене постановления
 Администрации города Батайска от 24.03.2023 № 754

 «О предоставлении разрешения на отклонение
от  предельных параметров разрешенного строительства

 по ул. Воровского, 14»

Принимая во внимание протест прокуратуры города Батайска от 11.08.2023 № 7-22-2023, руководствуясь Уставом муниципального образо-

вания «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1.  Постановление Администрации города Батайска от 24.03.2023 № 754 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-

метров объекта капитального строительства по ул. Воровского, 14» отменить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Горелкина В.В. 

Глава Администрации 
города Батайска                                                                                Р.П. Волошин

Постановление вносит
Управление по архитектуре и
градостроительству города Батайска



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24.08.2023 № 2321
г. Батайск

О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска от 18.10.2018 № 77 
«Об утверждении Положения о видах поощрений Администрации города Батайска»

Во исполнение представления Контрольно-счетной палаты города Батайска от 14.07.2023 № 143, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации города Батайска от 18.10.2018 № 77 «Об утверждении Положения о видах 

поощрений Администрации города Батайска» следующие изменения:

1.1. п. 5 изложить в следующей редакции: «5. Размер денежного вознаграждения к поощрениям устанавливается: для Почетной грамоты 

Администрации города Батайска в размере 23000 рублей, для Благодарственного письма главы Администрации города Батайска в размере 18000 

рублей. Награждение Благодарственным письмом Администрации города Батайска, Приветственным адресом главы Администрации города 

Батайска производится без выплаты денежного вознаграждения.»;

1.2. п. 8 изложить в следующей редакции: «8. Выдача денежного вознаграждения производится отделом бухгалтерского учета и отчетности 

Администрации города Батайска за счет средств, предусмотренных на эти цели в текущем финансовом году или средств резервного фонда Ад-

министрации города Батайска. Налогообложение осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Финансовое управление 

города Батайска перечисляет средства в установленном порядке, в сумме вознаграждения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней 

политике Ермилову Т.Г.

Глава Администрации
города Батайска                                                                                            Р.П. Волошин

Постановление вносит
организационный отдел
Администрации города Батайска

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.08.2023 № 2334
г. Батайск

Об организации подготовки населения
муниципального образования «Город Батайск»

в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Областным законом от 24.12.2004 № 256-ЗС

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1. Утвердить:

положение о подготовке населения города Батайска в области гражданской обороны (приложение № 1);

положение о подготовке населения города Батайска в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(приложение № 2).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Управление гражданской защиты города Батайска»: 

 организовать подготовку населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с порядком подго-

товки населения в области гражданской обороны, порядком подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, определенны-

ми Правительством Российской Федерации;

оказывать учебно-методическую помощь руководителям организаций в практической реализации системы подготовки населения в области 

ГО, защиты от ЧС, а также обеспечить контроль за организацией и проведением подготовки населения в области ГО и защиты от ЧС

3. Управлению образования города Батайска рекомендовать подведомственным общеобразовательным организациям предусмотреть в учеб-

ное время в рамках проведения занятий по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» под-

готовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций для обучающихся, осваивающих основные общеобразовательные 

программы.

4. Рекомендовать руководителям профессиональных образовательных организаций, расположенных на территории муниципального обра-

зования «Город Батайск» предусмотреть в учебное время в рамках проведения занятий по соответствующим программам учебной дисциплины 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

4

«Безопасность жизнедеятельности» подготовку в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций для обучающихся, осваи-

вающих образовательные программы среднего профессионального образования.

5. Рекомендовать руководителям организаций города проводить подготовку работающего населения в области гражданской обороны и защи-

ты от чрезвычайных ситуаций в соответствии с порядком подготовки населения в области гражданской обороны, порядком подготовки населе-

ния в области защиты от чрезвычайных ситуаций, определенными Правительством Российской Федерации.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 09.12.2021 № 2559 «Об организации подготовки населения 

муниципального образования «Город Батайск» в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций»

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

8. Настоящее постановление подлежит включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по внутренней 

политике Ермилову Т.Г.

Глава Администрации
города Батайска                                    Р.П. Волошин

Постановление вносит
МБУ «Управление гражданской
защиты города Батайска»

Приложение № 1

к постановлению

Администрации 

города Батайска

от 25.08.2023 № 2334

Положение 
о подготовке населения города Батайска 

в области гражданской обороны 

1. Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения в области граждан-

ской обороны» (с изменениями и дополнениями), определяет порядок подготовки населения города Батайска в области гражданской обороны, 

функций органов местного самоуправления и организаций, а также формы подготовки.

2. Основными задачами подготовки населения в области гражданской обороны являются:

2.1 Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-

чайных ситуациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой помощи, правил 

пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического применения полученных знаний.

2.2 Совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий по гражданской обороне.

2.3 Выработка умений и навыков лиц, указанных в подпунктах 3.1 и 3.2 пункта 3 настоящего Положения, для проведения аварийно-спаса-

тельных и других неотложных работ.

2.4 Овладение личным составом нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спаса-

тельных служб (далее-формирования и службы) приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей 

от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера.

З. Лица, подлежащие подготовке, подразделяются на следующие группы:

3.1 Глава Администрации города и руководители организаций (далее именуются - руководители).

3.2 Работники органов местного самоуправления и организаций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на 

решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных и эвакоприемных комиссий, сборных и приемных эвакуационных пунктов, 

промежуточных пунктов эвакуации, а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики, руко-

водители, педагогические работники и инструкторы гражданской обороны организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе учебно-методических центров по гражданской 

обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и курсов гражданской обороны муниципальных образований, а также 

учебно-консультационных пунктов гражданской обороны муниципальных образований, преподаватели предмета «Основы безопасности жизне-

деятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего про-

фессионального образования и образовательным программам высшего образования. 

3.3 Руководители и личный состав формирований и служб. 

3.4 Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодателем (далее именуются - работающее население).

3.5 Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, обра-

зовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (далее именуются  

обучающиеся).

3.6 Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее именуются-неработающее население).

4. Подготовка населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области граж-

данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по формам, указанным в пункте 9.

5. Подготовка является обязательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным обще-



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

5

образовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профес-

сионального образования и образовательным программам высшего образования, в учебно-методических центрах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации (далее именуются - учебно-методические центры) и в других организациях, осу-

ществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, по месту 

работы, учебы и месту жительства граждан.

6. Дополнительное профессиональное обучение или курсовое обучение в области гражданской обороны главы Администрации города Батай-

ска, расположенных на территории, отнесенной в установленном порядке к группе по гражданской обороне, работников гражданской обороны,  

руководителей организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих 

работу в военное время, руководителей формирований и служб, а также лиц, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Положения, про-

водится не реже одного раза в 5 лет. Для указанных категорий лиц, кроме руководителей формирований и служб, впервые назначенных либо 

избранных на должность, получение дополнительного профессионального образования в области гражданской обороны обязательно в течение 

первого года работы.

Подготовка групп населения, указанных в подпунктах 3.1-3.5 пункта 3 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образова-

тельную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, в том числе в учебно-методиче-

ских центрах, а также в организациях по месту работы граждан по программам курсового обучения и инструктажа в области гражданской обо-

роны осуществляется по соответствующим программам, разрабатываемым на основе соответственно примерных дополнительных профессио-

нальных программ, примерных программ курсового обучения и инструктажа в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

7. В целях организации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны Администрации города Батайска:

7.1 Организует и проводит подготовку населения муниципального образования в области гражданской обороны.

7.2 Осуществляет подготовку личного состава формирований и служб муниципального образования.

7.3  Проводит учения и тренировки по гражданской обороне.

7.4 Осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой в области гражданской обороны работников, лично-

го состава формирований и служб организаций, находящихся на территории муниципального образования.

7.5 Создает, оснащает курсы гражданской обороны и учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и организует их деятель-

ность либо обеспечивает дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание 

населению консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях.

8. Организации:

8.1 Разрабатывают с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, программы 

курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны.

8.2 Осуществляют курсовое обучение в области гражданской обороны, личного состава формирований и служб, создаваемых в организации. 

Организуют дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны своих работников из 

числа лиц, указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

8.3 Создают и поддерживают в рабочем состоянии соответствующую учебно-материальную базу.

8.4  Разрабатывают программу проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне.

8.5  Организуют и проводят вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого 

месяца их работы.

8.6  Планируют и проводят учения и тренировки по гражданской обороне.

9 Формы подготовки в области гражданской обороны по группам лиц, подлежащих подготовке.

9.1  Глава Администрации города Батайск и руководители организаций:

самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне;

изучение своих функциональных обязанностей по гражданской обороне;

личное участие в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.

9.2 Работники гражданской обороны, работники учебно-методических центров, руководители организаций, отнесенных в установленном 

порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих работу в военное время:

самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской 

обороне;

дополнительное профессиональное образование или курсовое обучение в области гражданской обороны в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской обороны, находящихся в ведении 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области 

гражданской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах гражданской обороны;

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне;

участие руководителей (работников) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, муни-

ципального образования и организаций в тематических и проблемных обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне;

9.3 Личный состав формирований и служб:

курсовое обучение руководителей формирований и служб на курсах гражданской обороны, в учебно-методических центрах или в других 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

курсовое обучение личного состава формирований и служб по месту работы;

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

9.4 Работающее население:

курсовое обучение в области гражданской обороны по месту работы.



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

6

прохождение вводного инструктажа по гражданской обороне по месту работы;

участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне, в том числе посещение консультаций, лекций, 

демонстраций учебных фильмов;

самостоятельное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

9.5. Обучающиеся:

обучение (в учебное время) по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности».

участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

9.5 Неработающее население (по месту жительства):

посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации, показ 

учебных фильмов и др.).

участие в учениях по гражданской обороне.

чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.

И.о. начальника общего отдела 
Администрации города Батайска                                                             В.А. Плеханова

  Приложение № 2

к постановлению

Администрации 

города Батайска

от 25.08.2023 № 2334

Положение
о подготовке населения 

в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет группы населения города Батайска, проходящие обязательную подготовку в области защиты от чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), порядок, основные задачи и формы подготовки населения действиям в 

чрезвычайных ситуациях.

1.2. Основные задачи по подготовке населения в области защиты от ЧС:

1.2.1. Обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и действиям при ЧС, приемам оказания первой помощи постра-

давшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты.

1.2.2. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от ЧС в ходе проведения учений и тренировок по защите 

от ЧС (далее - учения и тренировки).

1.2.3. Выработка руководителями структурных подразделений Администрации города Батайска, учреждений, предприятий, организаций 

независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации) навыков управления силами и средствами, входящими в состав муни-

ципального звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС.

1.2.4. Совершенствование практических навыков руководителей структурных подразделений Администрации города Батайска и организа-

ций, а также председателей и членов комиссий в организации и проведении мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий.

1.2.5. Практическое усвоение работниками, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты от ЧС (далее 

- уполномоченные работники) в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования единой государствен-

ной системы предупреждения и ликвидации ЧС, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР).

1.3. Подготовку в области защиты от ЧС проходят:

1.3.1. Физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - работающее население).

1.3.2. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население).

1.3.3. Физические лица, осваивающие основные общеобразовательные программы, образовательные программы среднего профессионально-

го образования и образовательные программы высшего образования (далее - обучающиеся).

1.3.4. Руководители Администрации города Батайска и организаций.

1.3.5. Работники Администрации города Батайска и организаций, в полномочиях которых входит решение вопросов по защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций.

1.3.6. Председатели и члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Батайска и организаций в полномочия, которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

(далее - председатели и члены комиссий).

2. Система и формы подготовки населения

2.1. Подготовка населения в области защиты от ЧС предусматривает:

2.1.1. Для работающего населения - инструктаж по действиям в ЧС не реже одного раза в год и при приеме на работу в течение первого ме-

сяца работы, самостоятельное изучение порядка действий в ЧС, участие в учениях и тренировках.

2.1.2. Для неработающего населения:

проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов;

привлечение на учения и тренировки по месту жительства;

самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам 

защиты от ЧС.

2.1.3. Для обучающихся: 



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

7

проведений занятий в учебное время по соответствующим программам учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» (да-

лее - ОБЖ) и учебной дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» (далее - БЖД).

2.1.4. Для руководителей и сотрудников структурных подразделений Администрации города Батайска и организаций, в полномочия которых 

входит решение вопросов по защите населения и территорий от ЧС, уполномоченных работников, председателей и членов комиссий:

проведение занятий по соответствующим программам дополнительного профессионального образования в области защиты от ЧС не реже 

одного раза в 5 лет;

самостоятельное изучение нормативных документов по вопросам организации и осуществления мероприятий по защите от ЧС;

участие в ежегодных тематических сборах, учениях и тренировках.

2.2. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от ЧС, получение дополнитель-

но профессионального образования в области защиты от ЧС в течение первого года работы является обязательным.

2.3. Дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации или курсовое обучение в области защиты от 

ЧС проходят:

руководители структурных подразделений Администрации города Батайска и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов 

по защите населения и территорий от ЧС, председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности - в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области.

уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным про-

граммам в области защиты от ЧС, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, других федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методическом цен-

тре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области, а также на муниципальных курсах гражданской обороны.

2.4. Получение дополнительного профессионального образования по программам повышения квалификации педагогическими работниками 

- преподавателями учебного процесса ОБЖ и учебной дисциплины БЖД по вопросам защиты от ЧС осуществляется в организациях, осущест-

вляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от ЧС, находящихся в веде-

нии Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, других 

федеральных органов исполнительной власти, а также в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

Ростовской области.

2.5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области защиты от ЧС осуществляется в ходе проведения учений и трени-

ровок. 

2.6. Учения и тренировки в организациях, проводятся ежегодно в соответствии с планом. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в 

области защиты от ЧС, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.

2.8. Муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты города Батайска»:

осуществляет координацию, методическое руководство и контроль за подготовкой населения в области защиты от ЧС;

организует и проводит подготовку соответствующих категорий должностных лиц в учебно-методическом центре гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям Ростовской области.

3. Планирование и учет подготовки в организациях.

3.1. Подготовка населения в области защиты от ЧС осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области гражданской 

обороны и защиты населения от ЧС.

3.2. Мероприятия по вопросам защиты от ЧС в организациях включаются в План основных мероприятий организаций в области гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год, который 

разрабатывается на основании соответствующего Плана основных мероприятий города Батайска в области гражданской обороны, предупреж-

дения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на год. В плане определяются сроки 

подготовки должностных лиц и специалистов МЗ РСЧС, руководителей и личного состава формирований, планируется тематика и сроки про-

ведения учений и тренировок по ЧС, мероприятия по созданию и совершенствованию учебно-материальной базы, мероприятия по контролю и 

оказанию помощи подразделениям организации.

3.3. В организациях ведется персональный учет должностных лиц и сотрудников, прошедших соответствующую подготовку в области граж-

данской обороны и защиты от ЧС в течение последних 5 лет.

3.4. Планирование и учет проводимых мероприятий осуществляется совместно с мероприятиями по подготовке населения в области граж-

данской обороны в единых документах и формах установленного образца.

И.о. начальника общего отдела 
Администрации города Батайска                                                                     В.А. Плеханова

Уведомление

Муниципальное предприятие «Дезинфекция» г.Батайска (МП «Дузинфекция» г.Батайска), ИНН6141003936, ОГРН 1026101844812, КПП 

614101001, 346880, Ростовская область, г.Батайск, переулок Парковый, дом 9 «А», уведомляет о том, что в соответствии с Приказом № 72 от 

28 июля 2023года Комитета по управлению имуществом города Батайска  об утверждении плана мероприятий по подготовке к приватизации 

Муниципального  предприятия «Дезинфекция» г.Батайска путем преобразования в общество с ограниченной ответственностью «Дезинфекция» 

города Батайска, место нахождения: 346880, Ростовская область, город Батайск, переулок Парковый, дом 9 «А».

На основании пункта 4 Плана мероприятий по приватизации Муниципального предприятия «Дезинфекция» г.Батайска путем его преобра-

зования в Общество с ограниченной ответственностью, требования кредиторов к МП «Дезинфекция» г.Батайска могут быть предъявлены в 

течение 30 дней с момента опубликования последнего уведомления о реорганизации по адресу: 346880, Ростовская область, г.Батайск, переулок 

Парковый, дом 9 «А».           

      



БАТАЙСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ / 25 августа 2023 года № 52

8

                                            

                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Газета «Батайск официальный» зарегистрирована 
управлением по Южному Федеральному округу 
Федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия.

Главный редактор
Толкачев Н.С.

Свидетельство ПИ № ФС 10-5935 от 27 мая 2005 г.
Учредитель - Администрация г. Батайска.
Адрес редакции и издателя: 346880, г. Батайск,
пл. Ленина, 3. Тираж 500 экз. Объем 8 полос.
Газета распространяется бесплатно.
Отпечатано: ООО «Смарт Медиа», 344002,
г. Ростов-на-Дону, ул. Донская, д. 12, офис 5-6.
Дата выхода в свет: 25.08.2023 г.

0+


